PORTARIA N° 162, DE 05 de junho de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201902725 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO AESO -
BARROS MELO (4420)

AESO-ENSINO SUPERIOR DE
OLINDA LTDA (CNPJ:
09726365000172)

AVENIDA
TRANSAMAZÔNICA, 405,
JARDIM BRASIL II,
OLINDA/PE

2 201900937 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENAS (2579)

CENTRO EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA (CNPJ:
01428030000166)

RUA EURIDAMAS AVELINO
DE BARROS, 1.400, PRADO,
PARACATU/MG

3 201905165 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DA
AMAZÔNIA (13805)

INSTITUICAO ADVENTISTA
DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL NORTE
BRASILEIRA (CNPJ:
83367326000189)

RODOVIA BELÉM
MOSQUEIRO PA 391 -
AUGUSTO MEIRA FILHO KM
1, MARGEM DIREITA,
ESTRADA, BENEVIDES/PA

4 201821187 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
JANAÚBA (18956)

ASSOCIACAO EDUCATIVA DE
JANAUBA - SOEDUCAR (CNPJ:
05842305000164)

RUA CIRILO BARBOSA, 18,
CENTRO, JANAÚBA/MG

5 201905061 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE JARU
(1699)

SOCIEDADE RONDONIENSE
DE ENSINO SUPERIOR DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
03524789000178)

AVENIDA VEREADOR
OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02,
JARU/RO

6 201903501 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
INTERIOR PAULISTA
(4000)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA (CNPJ:
05312460000179)

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA,
MARÍLIA/SP

7 201905372 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE MACEIO (19951)

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE SALVADOR
LTDA (CNPJ: 11666868000141)

RUA DOUTOR MESSIAS DE
GUSMÃO, 211, PAJUÇARA,
MACEIÓ/AL

8 201906478 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
CAMPO GRANDE
(21487)

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ:
10384526000176)

RUA EUCLIDES DA CUNHA,
1216, - DE 229/230 A
1289/1290, JARDIM DOS
ESTADOS, CAMPO
GRANDE/MS

9 201901852 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FINACI
(12723)

INACI ASSOCIACAO DE
ENSINO (CNPJ:
60553724000194)

RUA SÃO JOAQUIM, 352/356,
UNIDADE LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

10 201819699
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CHAPECÓ (1763)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
(CNPJ: 03774688000155)

RUA FREI BRUNO, 201 E,
PARQUE DAS PALMEIRAS,
CHAPECÓ/SC

11 201819268 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE ALAGOINHAS
(22076)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA LINHA VERDE, S/N,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

12 201820353 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE GRAN
TIETÊ (16194)

IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA (CNPJ: 13153035000102)

XV DE NOVEMBRO, 125,
CENTRO, BARRA BONITA/SP

13 201820623 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTERNACIONAL DE
SÃO LUÍS (16894)

ANNARR
EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. (CNPJ:
28861353000103)

AVENIDA DOS HOLANDESES,
10, LETRA: A, CALHAU, SÃO
LUÍS/MA

14 201901004
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IRECÊ
(15504)

FACULDADE IRECE (CNPJ:
10854658000114)

RUA RIO IGUAÇÚ, 397,
RECANTO DAS ÁRVORES,
IRECÊ/BA

15 201903606 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MACÊDO
DE AMORIM (22073)

AMORIM ENSINO TECNICO E
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
11233879000138)

RUA CONSELHEIRO
SEVERINO FRANCISCO
ALVES, 174, ANEXO 75,
ANEXO 153, ANEXO 169,
ANEXO 174, ANEXO 2,
LIVRAMENTO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

Portaria nº 162, de 05 de junho de 2020

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201701602 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MASTER
DE PARAUAPEBAS -
FAMAP (15079)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MASTER S/S LTDA.
- ME (CNPJ: 09265775000163)

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08.,
382-A, 382-A, UNIÃO,
PARAUAPEBAS/PA

17 201903805 DIREITO
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

FACULDADE
MERIDIONAL DE
PORTO ALEGRE (21519)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL S.A.
(CNPJ: 04858393000200)

RUA DONA LAURA, 1020, -
LADO PAR, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

18 201903815 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MERIDIONAL DE
PORTO ALEGRE (21519)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL S.A.
(CNPJ: 04858393000200)

RUA DONA LAURA, 1020, -
LADO PAR, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

19 201823183 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ITAJAÍ (21955)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ: 01894432000156)

AVENIDA IRINEU
BORNHAUSEN, 1065, - DE
794/795 A 1470/1471, SÃO
JOÃO, ITAJAÍ/SC

20 201905783 DIREITO
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
LAGES (21957)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ: 01894432000156)

RODOVIA BR 282, 1015, KM
216 SALAS L136 A L145 S16
L037 A L039A, BATES,
LAGES/SC

21 201820278
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
PARAGOMINAS (19783)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA LAMEIRA
BITTENCOURT, 523,
CENTRO, PARAGOMINAS/PA

22 201711636 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
ARAPIRACA (18648)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA DOM FELÍCIO
VASCONCELOS, 320,
CENTRO, ARAPIRACA/AL

23 201901820 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
MARACANAÚ (18643)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA SENADOR PETRONIO
PORTELA, 125, PAJUÇARA,
MARACANAÚ/CE

24 201902377 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE VAN

GOGH (20586)

INSTITUICAO DE ENSINO
RIZZO, ALVES DA SILVA &
PERES IGNACIO LTDA (CNPJ:
12927606000156)

RUA BENTO QUIRINO, 400,
VILA TALARICO, SÃO
PAULO/SP

25 201819370 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE WYDEN
SÃO PAULO (21438)

DAMASIO EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 07912676000109)

RUA DA GLÓRIA, 195,
LIBERDADE, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

26 201820640 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DA CONVENÇÃO NAC.
DAS ASSEMBLEIAS DE
DEUS (21446)

CONVENCAO NAC ASS DE
DEUS NO BRASIL MINIST
MADUREIRA (CNPJ:
42549220000119)

QUADRA SEPS 710/910, LT
33,34, BLOCO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

27 201809069 PSICOPEDAGOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DA CONVENÇÃO NAC.
DAS ASSEMBLEIAS DE
DEUS (21446)

CONVENCAO NAC ASS DE
DEUS NO BRASIL MINIST
MADUREIRA (CNPJ:
42549220000119)

QUADRA SEPS 710/910, LT
33,34, BLOCO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

28 201712030 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNAMA FACULDADE
DA AMAZÔNIA DE
PORTO VELHO (18671)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA TUTÓIA, 3340,
ELETRONORTE, PORTO
VELHO/RO

29 201708725 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

250
(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL
(221)

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
62984091000102)

AVENIDA MONTEIRO
LOBATO, 485, 1º ANDAR E
SUBSOLO, MACEDO,
GUARULHOS/SP

30 201820771 DIREITO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL (694)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL (CNPJ:
15461510000133)

AVENIDA MARCIO LIMA
NANTES, S/N, ESTRADA DO
PANTANAL, VILA DA BARRA,
COXIM/MS

Portaria nº 162, de 05 de junho de 2020